
      

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0118                         JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2017                                                PÁGINA 1 de 2

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2017  

CARTA CONVITE Nº 024/2017 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ DA SILVA LEONARDO-ME 
OBJETO: O presente processo licitatório teve por finalidade a Contratação 
de empresa especializada na oferta de serviços de serralheria, pinturas e 
esquadrias, para atender os serviços de reparos de pinturas, consertos, 
construções de grades e portões e também reparos em maquinários e 

veículos, com a utilização de serviços e materiais de serralheria e afins 
para atender o município de Jateí-MS, em sua respectiva sede, no Distrito 
de Nova Esperança e Gleba Nova Esperança, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL. 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão 
à conta da Dotação Orçamentária: 

04.122.0002.2009- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEINFRA; 
3.3.90.39.99.9999- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
04.122.0002.2009- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEINFRA; 
3.3.90.39.99.0000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.  
04.122.002.2006- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAD; 
339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
12.361.0006.2008- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMECEL; 
339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA. 
08.244.0008.2010- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAS; 
33.903.9990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
20.601.0012.2011- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SENDERMART; 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
18.541.0010.2012- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA; 
339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
10.301.0011.2035- MANUTENÇÃO E FUNC. UNIDADES DE SAÚDE 
339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA. 
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 41.240,00 (quarenta e 
um mil, duzentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 24 de julho de 2017. 
ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal; MARIA JOSÉ DA 
SILVA LEONARDO, representante da Contratada; e, as testemunhas 

constantes no contrato. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 097/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 025/2017 
 

A Prefeitura Municipal de Jateí-MS, torna público, que fará 

realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, no dia 24 de Agosto de 2017 às 08:00 horas, visando à aquisição 
de Óculos de Grau com armação de metal ou acetato, lentes oftálmicas 
visão simples, bifocais ou multifocais de até 4,75 graus, para distribuição 
gratuita aos pacientes acolhidos pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão 
requisitante. 

Jateí/MS, 08 de Agosto de 2017. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0118                         JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2017                                                 PÁGINA 2 de 2

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2017  

CARTA CONVITE Nº 024/2017 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS 

CONTRATADO: JOSE DE FÁTIMA NELVO 

OBJETO: O presente processo licitatório teve por finalidade a Contratação 

de empresa especializada na oferta de serviços de serralheria, pinturas e 

esquadrias, para atender os serviços de reparos de pinturas, consertos, 

construções de grades e portões e também reparos em maquinários e 

veículos, com a utilização de serviços e materiais de serralheria e afins 

para atender o município de Jateí-MS, em sua respectiva sede, no Distrito 

de Nova Esperança e Gleba Nova Esperança, do tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão 

à conta da Dotação Orçamentária: 

04.122.0002.2009- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEINFRA; 

3.3.90.39.99.9999- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

04.122.002.2006- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAD; 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

12.361.0006.2008- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMECEL; 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA. 

08.244.0008.2010- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAS; 

33.903.9990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

20.601.0012.2011- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SENDERMART; 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

18.541.0010.2012- GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA; 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

10.301.0011.2035- MANUTENÇÃO E FUNC. UNIDADES DE SAÚDE 

339039990000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 37.857,00(trinta e 

sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais). 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 24 de julho de 2017. 

ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal; José de Fátima 

Nelvo, representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no 

contrato. 

 

PORTARIAS 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 249, DE 28 DE JULHO DE 2017. 
 

“Concede gratificação denominada 
FG ao servidor que menciona, e dá 
outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar 
nº. 051, de 13 de junho de 2017; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de designar um servidor para 
atuar na função de Gestor de Contratos. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder ao servidor CÉLIO APARECIDO BALASSO, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Supervisor de Licitação e 

Contratos, Nível V, Classe E, a gratificação denominada FG 

02, no percentual de 20% (vinte) por cento, calculado sobre o 

vencimento base. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 28 de 
Julho de 2017. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 


		2017-08-09T08:39:26-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




